
VÝROČNÍ ZPRÁVA
2016

Kavyl z.s.



2Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

OBSAH

  Úvodní slovo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

1  Kavyl z .s .

  1 .1  Základní údaje .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

  1 .2  Poslání a cíle spolku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

  1 .3 Stručná historie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

2  Činnost v roce 2016

  2 .1 DLK Stromík

   2 .1 .1 Úvod  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

   2 .1 .2 Celoroční nabídka DLK Stromík  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9

   2 .1 .3 Přehled akcí v roce 2016 DLK Stromík  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

  2 .2 DLK Mariánka

   2 .2 .1 Úvod  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16

   2 .2 .2 Celoroční nabídka DLK Mariánka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17

   2 .2 .3 Přehled akcí v roce 2016 DLK Mariánka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19

  2 .3 DLK Kvítek

   2 .2 .1 Úvod  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

   2 .2 .2 Celoroční nabídka DLK Kvítek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22

   2 .2 .3 Přehled akcí v roce 2016 DLK Kvítek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25

OBSAH



3 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

OBSAH
 

  2 .4 Další aktivity spolku Kavyl

   2 .4 .1 Letní příměstské tábory  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28

   2 .4 .2 Vzdělávací akce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29  

   2 .4 .3 Společenské akce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31

  2 .5 Hospodaření  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33

  2 .6 Statutární orgány a spolupracovníci

   2 .6 .1 Statutární orgány .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  34

   2 .6 .2 Spolupracovníci  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35

   2 .6 .3 Spolupráce s jinými organizacemi,

    členství v dalších organizacích   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  37

3  Záměr na rok 2017   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  38

4  Poděkování   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  39



4Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

Milí příznivci vzdělávání v přírodě, 

držíte v rukou malou kroniku naší společné práce v roce 2016 .

Společné činnosti mnoha lidí, které spojuje láska k přírodě a k práci s dětmi . 

Rok 2016 byl pro naší organizaci naplněný pilnou prací s dětmi, v oblasti administrativy 

i naplňování společných vizí a rozvoje činnosti . 

Stromík se věnuje dvěma třídám každodenní docházky, Mariánka se začíná chystat 

na vstup do rejstříku školských zařízení a od února 2016 pilně pracujeme na narození 

naší nové lesní třídy Kvítek v Brně Líšni, která v září začíná s naplněnou třídou dětí .

Rodina spolku Kavyl má mnoho členů, příznivců a spolupracovníků . 

Děkujeme všem za jejich posilu!

Mgr. Klára Krchňavá,

předsedkyně spolku

ÚVODNÍ
SLOVO



5 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

1.1

ZÁKLADNÍ 
ÚDAJE

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Název organizace Kavyl z .s .

Právní forma spolek

Číslo a datum registrace 5 . 1 . 2011

Sídlo organizace Viničné Šumice 137, 646 06

Statutární zástupce Mgr . Klára Krchňavá – předsedkyně spolku

Telefon 777 145 343

E-mail klara .krchnava@lesnikavyl .cz

IČO 22909320

Peněžní ústav Poštovní spořitelna

Číslo účtu 242173545 / 0300

Webové stránky www .lesnikavyl .cz



6Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

POSLÁNÍ A CÍLE SPOLKU KAVYL

– nabídnout kvalitní alternativu předškolního vzdělávání pro děti od 3 do 6 let

– umožnit setkání s lesní pedagogikou širší veřejnosti prostřednictvím kroužků, 

slavností a přednášek

– šířit know-how z oblasti lesní pedagogiky v úzké spolupráci s Asociací lesních 

mateřských škol

– nabízet vzdělávací a volnočasové aktivity pro maminky na mateřské dovolené

– pořádat přednášky a prožitkové programy pro širokou veřejnost

– spolupracovat s místními organizacemi a státní správou a přispět tak

 ke kulturně-společenskému životu v obci a regionu

1.2

POSLÁNÍ
A CÍLE
SPOLKU



7 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

1.3

STRUČNÁ
HISTORIE

STRUČNÁ HISTORIE

Spolek Kavyl byl založen v roce 2011 . Od počátku provozuje dětský lesní klub Stromík 

v Pozořicích, od roku 2012 pak dětský lesní klub Mariánka v Brně-Líšni a od roku 

2016 dětský lesní klub Kvítek také v Líšni .

Všechny kluby nabízejí celodenní předškolní vzdělávání podle programu lesní 

pedagogiky a v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem MŠMT .

Vedle toho spolek podporuje prorodinné aktivity, do nichž se mohou zapojit všichni, 

kdo mají chuť se svými dětmi, rodiči či prarodiči něco podnikat . V zázemí klubů i mimo 

ně jsou pořádány přednášky, hudební či divadelní představení, organizovány volnočasové 

kroužky, příměstské tábory a prožitkové programy, slaveny místní tradice .

Naše činnost je pestrá díky aktivní spolupráci s rodiči dětí, místní komunitou, dalšími 

spolky a samosprávou v Mikroregionu Roketnice a v Líšni .

Zakladatelka a předsedkyně spolku Mgr . Klára Krchňavá je dlouholetou členkou 

Asociace lesních mateřských škol a poskytuje konzultace nově vznikajícím dětským 

lesním klubům .



8Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

DLK STROMÍK

Dětský lesní klub Stromík v Pozořicích nabízí už sedmým rokem celotýdenní 

předškolní vzdělávání dětem od 3 let včetně přípravy na školní docházku.

Díky narůstajícímu zájmu jsme v r . 2014/15 otevřeli druhou třídu . Od září 2014 

tak přichází od pondělí do pátku dvě patnáctičlenné skupiny dětí, každou skupinu 

provází dnem vždy dva pedagogové .

Zázemím klubu je Axmanova hájenka v Pozořicích, stojící na okraji lesa . Děti mají 

možnost pohybovat se ve velmi rozmanitém terénu a biotopech . Práce s dětmi 

je založena na volné hře, prožitku a tvořivém rozvoji osobnosti . Pedagog s dětmi 

komunikuje respektujícím způsobem, vytváří bezpečné prostředí a snaží se citlivě 

rozvíjet v daný okamžik to, co dítě právě potřebuje a kam směřuje . 

Máme radost, že do společenství školky patří neodmyslitelně i rodiče . Mají možnost 

zapojit se do příprav společných slavností, budování zázemí školky a mnohdy se stávají 

našimi blízkými přáteli . Snažíme se, aby Stromík byl příjemným místem, kde se každý, 

dítě, rodič i pedagog, cítí vítaný, přijímaný a respektovaný . 

Zdravé sebevědomí, soucit a úcta k ostatním lidem a pokorný vztah k přírodě, 

to jsou nejvzácnější dary, které bychom chtěli dát našim dětem na cestu životem

i v dalších letech .

2.1.1
ČINNOST V ROCE 2016

DLK STROMÍK



9 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

2.1.2
ČINNOST V ROCE 2016

DLK STROMÍK

DLK STROMÍK

CELOROČNÍ NABÍDKA

1. Poskytování celotýdenního předškolního vzdělávání dětem od 3–6 let ve třídě

Jeřabinek a Bezinek

Počet tříd 2

Maximální kapacita ve třídě 15

Počet dětí ve třídě Jeřabinek 15

Počet dětí ve třídě Bezinek 15

Celkový počet dětí školní rok 2015/16* 43

Celkový počet dětí školní rok 2016/17* 38

Počet zapojených pedagogů celkem 13

Počet stážistů 0

Počet externích spolupracovníků 2

* Provoz lesního klubu umožňuje zvolit model docházky 2–5 dnů v týdnu,

proto je do lesního klubu zapojeno více rodin a dětí než umožňuje celková kapacita 

obou tříd.



10Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

DLK STROMÍK

2. Nabídka pravidelných dopoledních kroužků Výletníček pro děti do 3 let 

s doprovodem

Jedná se o dvouhodinový dopolední program pro děti s rodiči v intervalu 1 za týden 

v období září–listopad a březen–červen . 

Program je založen na společném prožitku, tvoření a společném pobytu v přírodě . 

Zároveň umožňuje nahlédnout do školkového zázemí . Program vedou pedagogové 

lesního klubu . Většina dětí z Výletníčku pak přirozeně přechází do běžného školko-

vého provozu .

Počet výletníčkových skupin 1

Maximální kapacita skupiny 10 dětí s doprovodem

Počet dětí ve skupince – středa dopoledne 10

Počet zapojených pedagogů 2

2.1.2
ČINNOST V ROCE 2016

DLK STROMÍK



11 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

2.1.2
ČINNOST V ROCE 2016

DLK STROMÍK

DLK STROMÍK

3. Nabídka pravidelných volnočasových odpoledních kroužků pro děti lesního klubu

Kroužky patří do běžného provozu školky, jsou nabízeny v každé třídě pravidelně 

v časech od 14–15 hod . Kroužky vedou pedagogové lesního klubu nebo externí 

lektoři .

Název kroužku Počet dětí Jeřabinky + Bezinky

Předškoláček 10

Bubnohrátky 15

Práce s textilem a vlnou 30

Canisterapie 12

Logopedie 8

Keramika 22

Výtvarka 20

Original Play 15

Hra na flétničky 11

Den s rodilým mluvčím 30

Počet lektorů – pedagogové DLK 6

Počet externích lektorů 3



12Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

DLK STROMÍK

PŘEHLED AKCÍ V ROCE 2016

PROGRAMY PRO DĚTI A RODIČE LESNÍHO KLUBU

SLAVNOSTI přesahují běžný provoz školky a na jejich přípravě se podílí rodiče

a pedagogové DLK Stromík .

Datum Název slavnosti Počet účastníků

7 . 1 . 2016 Novoroční a Tříkrálová slavnost 56

8 . 2 . 2016 Ostatky 53

22 . 6 . 2016 Rozloučení s předškoláky 64

20 . 9 . 2016 Slavnost úrody s moštováním 51

7 . 12 . 2016 Adventní slavnost 39

Dalším typem slavností jsou INTERNÍ SLAVNOSTI, které s dětmi slavíme během 

školkového provozu, účast rodičů je možná, pokud jim to časové možnosti dovolují .

Datum Název slavnosti Počet účastníků

17 . 3 . 2016 Vynášení Moreny 30

21 . 4 . 2016 Oslava Dne Země spojená s uklízením lesa 31

26 . 9 . 2016 Slavnost sv . Michaela 24

11 . 11 . 2016 Slavnost sv . Martina 23

2.1.3
ČINNOST V ROCE 2016

DLK STROMÍK



13 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

2.1.3
ČINNOST V ROCE 2016

DLK STROMÍK

DLK STROMÍK

DALŠÍ INTERNÍ AKCE

Datum Typ akce Počet účastníků

11 . 10 . 2016 Výlet na farmu ve Vítovicích 26

20 . 12 . 2016 Návštěva vánočního divadelního představení divadla Kufr 24

AKCE PRO PODPORU PROVOZU LESNÍHO KLUBU

Brigády a akce podporující provoz lesního klubu zajišťují především rodiče, dále 

příznivci a pedagogové lesního klubu .

Datum Typ akce Počet účastníků

12 . 3 . 2016 Dřevní brigáda 17

29 . 9 . 2016 Úpravy zahrady, usazování herních prvků 20

5 . 11 . 2016 Dřevní brigáda 22



14Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

DLK MARIÁNKA

Dětský lesní klub Mariánka nabízí pátým rokem celotýdenní předškolní 

vzdělávání dětem ve věku 3–6 let, včetně přípravy na školní docházku.

Ve školním roce 2015/2016 byly v provozu dvě třídy – Pařízci a Kořínci . Pařízci 

jsou v provozu každý pracovní den v čase od 7:30 do 16:00 h . Provoz Kořínků 

je třídenní a dopolední . Ve školním roce 2016/2017 byla třída Kořínků přesunuta 

do nově založeného Dětského lesního klubu Kvítek a pod názvem Včeličky otevřena 

v říjnu 2016 . Děti z města mohou každý den trávit v přírodě a v intimním prostředí 

našeho nejmenšího klubu navazovat hluboké vztahy . Rodiče o Mariánce říkají, 

že jim připomíná jejich dětství, které trávili v babiččině zahradě .

Pedagogové, děti i rodiče komunikují způsobem přátelským, respektujícím druhé . 

Všichni zúčastnění se ve školce cítí dobře, scházejí se v hojném počtu na slavnostech 

a organizují i mimoškolkové akce .

2.2.1
ČINNOST V ROCE 2016

DLK MARIÁNKA



15 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

2.2.2
ČINNOST V ROCE 2016

DLK MARIÁNKA

DLK MARIÁNKA

CELOROČNÍ NABÍDKA

1. Poskytování celotýdenního předškolního vzdělávání dětem od 3–6 let ve třídě 

Pařízků a třídenního dopoledního předškolního vzdělávání ve třídě Kořínků

Počet tříd 2015/16 2

Maximální kapacita ve třídě 17

Počet dětí ve třídě Pařízků 17

Počet dětí ve třídě Kořínků 15

Celkový počet dětí školní rok 2015/16* 33

Počet tříd 2016/17 2

Maximální kapacita ve třídě 17

Počet dětí ve třídě Pařízků 17

Celkový počet dětí školní rok 2016/17* 18

Počet zapojených pedagogů celkem 9

Počet stážistů 4

Počet externích spolupracovníků 4

* Provoz lesního klubu umožňuje zvolit model docházky 2–5 dnů v týdnu, proto je

do lesního klubu zapojeno více rodin a dětí než umožňuje celková kapacita obou tříd.



16Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

DLK MARIÁNKA

2. Nabídka pravidelných dopoledních kroužků Zvoneček pro děti do 3 let 

s doprovodem

Jedná se o dvouhodinový dopolední program pro děti s rodiči v intervalu 1x za týden 

v období září–listopad a březen–červen .

Program je založen na společném prožitku, tvoření a společném pobytu v přírodě . 

Zároveň umožňuje nahlédnout do provozu školky . Rodiče tak mají možnost zjistit, 

co je lesní pedagogika a zda toto chtějí pro své děti v předškolním vzdělávání . 

Program vedou pedagogové lesního klubu . Většina dětí ze Zvonečku pak přirozeně 

přechází do běžného školkového provozu .

Počet zvonečkových skupin 1

Maximální kapacita skupiny 10 dětí s doprovodem

Počet dětí ve skupince – čtvrtek dopoledne 10

Počet zapojených pedagogů 2

2.2.2
ČINNOST V ROCE 2016

DLK MARIÁNKA



17 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

2.2.2
ČINNOST V ROCE 2016

DLK MARIÁNKA

DLK MARIÁNKA

3. Nabídka pravidelných volnočasových kroužků pro děti lesního klubu

Kroužky patří do běžného provozu školky, jsou nabízeny v každé třídě pravidelně 

v časech od 14–15 hod . Kroužky vedou pedagogové lesního klubu nebo externí 

lektoři .

Název kroužku Počet dětí – Pařízci

Předškoláček 9

Bubnohrátky 17

Sportík 17

Výtvarka 17

Zahrada a dílna 17

Koně – hipoterapie 17

Angličtina s rodilým mluvčím 17

Počet lektorů – pedagogové DLK 5

Počet externích lektorů 4



18Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

DLK MARIÁNKA

PŘEHLED AKCÍ V ROCE 2016

PROGRAMY PRO DĚTI A RODIČE LESNÍHO KLUBU

SLAVNOSTI přesahují běžný provoz školky a na jejich přípravě se podílí rodiče

a pedagogové DLK Mariánka .

Datum Název slavnosti Počet účastníků

9 . 2 . 2016 Masopustní slavnost 45

24 . 6 . 2016 Rozloučení s předškoláky, Svatojánská slavnost 47

5 . 10 . 2016 Michaelská slavnost 40

9 . 11 . 2016 Svatomartinská slavnost 36

13 . 12 . 2016 Slavnost světla 39

2.2.3
ČINNOST V ROCE 2016

DLK MARIÁNKA



19 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

2.2.3
ČINNOST V ROCE 2016

DLK MARIÁNKA

DLK MARIÁNKA

AKCE PRO PODPORU PROVOZU LESNÍHO KLUBU

Brigády a akce podporující provoz lesního klubu zajišťují především rodiče, dále 

příznivci a pedagogové lesního klubu .

Datum Typ akce Počet účastníků

2 . 4 . 2016 Jarní brigáda s úklidem lesa 20

8 . 10 . 2016 Dřevní brigáda 31



20Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

DLK KVÍTEK

Dětský lesní klub Kvítek otevřel své brány dětem poprvé v září 2016.

Vznikl na přání rodičů dětí s třídenní dopolední docházkou v DLK Mariánka 

a dalších rodičů, jejichž zájem nemohl být z kapacitních důvodů uspokojen. 

Kvítek nabízí celotýdenní předškolní vzdělávání dětem ve věku 3–6 let, 

včetně přípravy na školní docházku – třída Motýlků.

Do Kvítku byla také přesunuta z Mariánky dopolední skupina s třídenní 

docházkou – třída Včeliček. 

Tento lesní klub byl vybudován na louce ve Staré Líšni na Zlámankách nedaleko 

Mariánského údolí za aktivní účasti nadšených rodičů . Zázemí dětem zajišťuje 

maringotka a prostorné týpí . Objevování kouzelných zákoutí stepí, luk a lesů 

za doprovodu pedagogů s individuálním a vzájemně respektujícím přístupem je 

tím, co rodiče chtějí svým dětem dopřát . 

V průběhu budování a doposud trvajícího zvelebování zahrady a zázemí vzniklo 

mezi pedagogy, rodiči a dětmi silné vzájemné pouto .

2.3.1
ČINNOST V ROCE 2016

DLK KVÍTEK



21 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

2.3.2
ČINNOST V ROCE 2016

DLK KVÍTEK

DLK KVÍTEK

CELOROČNÍ NABÍDKA

1. Poskytování celotýdenního předškolního vzdělávání dětem od 3–6 let ve třídě 

Motýlků a třídenního dopoledního předškolního vzdělávání ve třídě Včeliček

Počet tříd 2

Maximální kapacita ve třídě 17

Počet dětí ve třídě Motýlků 17

Počet dětí ve třídě Včeliček 10

Celkový počet dětí školní rok 2016/17* 31

Počet zapojených pedagogů celkem 10

Počet stážistů 5

Počet externích spolupracovníků 1

* Provoz lesního klubu umožňuje zvolit model docházky 2–5 dnů v týdnu, proto je 

do lesního klubu zapojeno více rodin a dětí než umožňuje celková kapacita obou tříd.



22Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

DLK KVÍTEK

2. Nabídka pravidelných dopoledních kroužků Klíček pro děti do 3 let

s doprovodem. 

Jedná se o dvouhodinový dopolední program pro děti s rodiči či prarodiči v intervalu 

1x za týden v období září–listopad a březen–červen .

Program je založen na společném prožitku, tvoření a společném pobytu v přírodě . 

Zároveň umožňuje nahlédnout do provozu školky . Rodiče si spolu se svými dětmi mohou 

zakusit to, co lesní pedagogika obnáší a na základě vlastní zkušenosti se rozhodnout zda, 

je tato cesta tím co očekávají a chtějí svým dětem dopřát během předškolní přípravy . 

Program vedou pedagogové lesního klubu . Většina dětí z Klíčku pak přirozeně přechází 

do běžného školkového provozu .

Počet skupin 1

Maximální kapacita skupiny 10 dětí s doprovodem

Počet dětí ve skupince 10

Počet zapojených pedagogů 2

2.3.2
ČINNOST V ROCE 2016

DLK KVÍTEK



23 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

2.3.2
ČINNOST V ROCE 2016

DLK KVÍTEK

DLK KVÍTEK

3. Nabídka pravidelných volnočasových kroužků pro děti lesního klubu

Kroužky patří do běžného provozu školky, jsou nabízeny v každé třídě pravidelně 

v časech od 14–15 hod . Kroužky vedou pedagogové lesního klubu nebo externí 

lektoři .

Název kroužku Počet dětí – Motýlci

Flétničky  5

Dramaťáček 17

Výtvarka 17

Bubnohrátky 17

Počet lektorů – pedagogové DLK 4

Počet externích lektorů 1



24Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

DLK KVÍTEK

PŘEHLED AKCÍ V ROCE 2016

PROGRAMY PRO DĚTI A RODIČE LESNÍHO KLUBU

SLAVNOSTI přesahují běžný provoz školky a na jejich přípravě se podílí rodiče

a pedagogové DLK Kvítek .

Datum Název slavnosti Počet účastníků

2 . 11 . 2016 Slavnost světla 52

Dalším typem slavností jsou INTERNÍ SLAVNOSTI, které s dětmi slavíme během 

školkového provozu, účast rodičů je možná, pokud jim to časové možnosti dovolují . 

Mezi takové slavnosti patřila Mikulášská slavnost 5 . 12 . 2016 .

2.3.3
ČINNOST V ROCE 2016

DLK KVÍTEK



25 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

2.3.3
ČINNOST V ROCE 2016

DLK KVÍTEK

DLK KVÍTEK

AKCE PRO PODPORU PROVOZU LESNÍHO KLUBU

Brigády a akce podporující provoz lesního klubu zajišťují především rodiče, dále 

příznivci a pedagogové lesního klubu .

Datum Typ akce Počet účastníků

8 . 4 . 2016 Dubnová brigáda – sečení trávy, terénní úpravy 70

10 . 6 . 2016 Červnová brigáda – herní prvky, zázemí 44

5 . 8 . 2016 Srpnová brigáda – dřevo, zázemí 14

16 . 9 . 2016 Zářijová brigáda – sečení trávy, herní prvky 21

21 . 10 . 2016 Říjnová brigáda – dřevo, herní prvky zázemí 33

Dále asi 15 odpoledních minibrigád uskutečněných ve všední dny v období červen 

až září 2016 .



26Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

DLK KVÍTEK

AKCE PRO ŠIRŠÍ VEŘEJNOST

1. Slavnostní otevření DLK Kvítek 31. 8. 2016

Představení zahrady a zázemí rodinám s dětmi . Raut a hudební program .

Počet účastníků 65

2. Sázení stromů 30. 11. 2016

Rodiny s dětmi na zahradě Kvítku vysazují stromy získané z akce Adoptuj si svůj strom.

 

Počet účastníků 19

2.3.3
ČINNOST V ROCE 2016

DLK KVÍTEK



27 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

2.4.1
DALŠÍ AKTIVITY 
SPOLKU KAVYL

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

V zázemí všech lesních klubů se o prázdninách pravidelně konají příměstské tábory 

pro děti od 3–7 let . Tábory vedou průvodci z našich klubů společně s externími 

pedagogy .

1. Z POZOŘIC AŽ NA KONEC SVĚTA 11.–15. 7. 2016, DLK STROMÍK 

2. MALÝ PRINC 1.–5. 8. 2016, DLK STROMÍK

3. OBJEVNÉ CESTY NÁMOŘNÍKŮ 11.–15. 7. 2016, DLK MARIÁNKA

4. INDIÁNI ZE SAMOT 18.–22. 7. 2016, DLK MARIÁNKA

tábor 1 tábor 2 tábor 3 tábor 4

Kapacita tábora 20 20 17 17

Počet dětí 20 17 17 14

Počet zapojených pedagogů 2 3 3 3

Počet zapojených dobrovolníků 2 0 0 0



28Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

VZDĚLÁVACÍ AKCE

1. Vzdělávací přednášky a semináře

Datum Název akce Lektoři Počet účastníků

15 . 11 . 2016 O vývoji dítěte v lesní školce
a hranicích ve výchově

Alena Laláková 48

4 . 10 . 2016 Exkurze pro pedagogy státních MŠ 
do lesní školky

Klára Krchňavá 3

25 . 10 . 2016 Svačinkový seminář Blanka Palečková 21

3 . 11 . 2016 Seminář o starých odrůdách stromů
a degustace plodů

Ondřej Dovala 15

2. Podpora vzdělávání pedagogů lesních klubů v dlouhodobých programech:

– Školka blízká přírodě

– Koordinátor LMŠ – 5 víkendů v průběhu šk . roku 2016/2017

– Svátky a tradice

– Letní škola pro pedagogy LMŠ

– Supervize pedagogického týmu vedená Mgr . Alenou Lalákovou (6 . 5 . 2016, 16 . 11 . 2016)

3. Jednorázové vzdělávací semináře ve spolupráci s ALMŠ

Datum Název akce Lektoři Počet účastníků

17 . 3 . 2016 
14 . 4 . 2016

Pedagogika Reggio Emilia Marie Baltusová 48

27 . 9 . 2016 Virtualita vs . Realita Wolfgang Sassmannhausen 3

2.4.2
DALŠÍ AKTIVITY 
SPOLKU KAVYL



29 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

2.4.2
DALŠÍ AKTIVITY 
SPOLKU KAVYL

VZDĚLÁVACÍ AKCE

4. Osvětové akce o činnosti lesních klubů

Datum Název akce Počet účastníků

15 . 3 . 2016 Den otevřených dveří Stromíku 42

23 . 4 . 2016 Lesní den pro rodiče 11

22 . 6 . 2016 Den lesních mateřských škol 20

5. Řemeslné kurzy

Datum Název akce Lektoři Počet účastníků

29 . 10 . 2016 Loutkořezbářský seminář Antonín Maloň 14



30Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

SPOLEČENSKÉ AKCE

1. RODINNÉ DIVADELNÍ ODPOLEDNE 28. 5. 2016

Benefiční akce pořádaná a organizovaná DLK Stromík a především samotnými rodiči, 

výtěžek je věnován DLK Stromík . Rodiče zajišťují občerstvení, přípravu prostoru, 

workshopy pro děti, podílí se na propagaci a samotném programu .

Divadelní program:

divadlo Do Tramtárie v režii dětí a pedagogů DLK Stromík,

vystoupení absolventů a přátel školky: O statečném Honzovi

Divadlo Líšeň: Andělé z lesa

Hudební program: folková skupina Tři tečky, Lišajband

Doprovodný program:

tematické workshopy a dílničky pro rodiče a děti, jamsession u ohně

Počet aktivně zapojených rodičů do příprav 36

Počet návštěvníků 130

2.4.3.
DALŠÍ AKTIVITY 
SPOLKU KAVYL



31 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

2.4.3
DALŠÍ AKTIVITY 
SPOLKU KAVYL

SPOLEČENSKÉ AKCE

2. ÚKLID LESA 2. 4. 2016

Každoročně pořádáme jarní úklid přilehlého lesa . Pro účastníky je v zázemí DLK 

Mariánka připraveno občerstvení a zájemci si mohou prohlédnout zahradu .

Počet návštěvníků 52

3. DEN RODINY 14. 5. 2016

Oblíbená akce, kterou pořádáme v rámci oslav Dne rodiny . Pro rodiny jsou připravena 

stanoviště s úkoly v blízkém lese a na jízdárně, kde se mohou svézt na koni . Po projití 

trasy se všichni účastníci scházejí v zázemí DLK Mariánka, kde se mohou občerstvit 

a děti vydovádět v zahradě .

Počet návštěvníků 36

4. PODZIMNÍ BAZÁREK 13. 6. 2016

Počet návštěvníků 32



32 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

2.5
HOSPODAŘENÍ
V ROCE 2016

HOSPODAŘENÍ V ROCE 2016

Náklady Kč

Spotřeba materiálu 255 578,44

Spotřeba energie 9 480,00

Ostatní služby 828 961,70

Mzdové náklady 1 532 631,00

Zákonné sociální pojištění 22 781,00

Ostatní pokuty a penále 1 687,00

Jiné ostatní náklady 8 542,46

Odpisy dlouhodobého majetku 38 026,00

Náklady celkem 2 697 687,60

Výnosy Kč

Tržby z prodeje služeb 2 317 651,00

Výnosové úroky 34,87

Přijaté příspěvky (dary) 232 400,00

Provozní dotace 84 000,00

Výnosy celkem 2 634 085,87

0 % Úroky

88 % Tržby
z prodeje služeb

3 % Provozní 
dotace

9 % Přijaté
příspěvky (dary)

10 % Spotřeba
materiálu

1 % Odpisy 
dlouhodobého 

majetku

1 % Zákonné
sociální

pojištění

57 % Mzdové 
náklady

0% Ostatní 
pokuty
a penále

0 % Spotřeba 
energie

0% Jiné ostatní 
náklady

31 % Ostatní 
služby



33Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

STATUTÁRNÍ ZÁSTUPCE

Mgr . Klára Krchňavá, předsedkyně spolku

VÝKONNÁ RADA

Mgr . Klára Krchňavá – předsedkyně

Tereza Jiráčková – koordinátorka

Ing . Klára Taufarová – koordinátorka

2.6.1
STATUTÁRNÍ 
ORGÁNY
A SPOLUPRACOVNÍCI



34 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

2.6.2
STATUTÁRNÍ 
ORGÁNY
A SPOLUPRACOVNÍCI

SPOLUPRACOVNÍCI

STROMÍK

PEDAGOGOVÉ: Tereza Jiráčková, Hana Dynková, Soňa Štoudková, Martina Zitová, 

Martina Hájíčková, Lucia Hužvárová, Alena Nováková, Iveta Kalousková, Norbert 

Vojtůň, Anna Vitešníková, Jan Priessnitz, Zuzana Hrnčířová, Kristýna Beránková

KOORDINÁTOŘI: Tereza Jiráčková, Soňa Štoudková

LEKTOŘI KROUŽKŮ: Tereza Jiráčková (Předškoláček), Martina Zitová a Lucia Hužvárová 

(Dramaťáček), Soňa Štoudková (Bubnohrátky), Alena Nováková (Keramika, Hra na flétničky), 

Hana Dynková (Original Play), Iveta Kalousková (Výtvarka), Klára Weishaupelová (Logopedie), 

Kristýna Beránková (Práce s textilem a vlnou), Canisterapie (Petra Očenášová), rodilý 

mluvčí Mark Pavey

MARIÁNKA

PEDAGOGOVÉ: Ludmila Pospíšilová, Eva Vyškovská, Tereza Krčmářová, Jan Sedláček, 

Lenka Stejskalová, Věra Špičková, Zdislava Mullnerová, Jana Švehlová, Klára Krchňavá

KOORDINÁTORKA: Klára Taufarová

LEKTOŘI KROUŽKŮ: Tereza Krčmářová (Sportík II .), Soňa Štoudková (Bubnohrátky), 

Jan Sedláček (Zahrada a dílna), Iveta Kalousková (Výtvarka), Kristýna Paulíková (Koně, 

hipoterapie)



35Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

SPOLUPRACOVNÍCI

KVÍTEK

PEDAGOGOVÉ: Lenka Stejskalová, Věra Špičková, Lada Vlčková, Michal Kročil, Lenka 

Kvasničková, Iveta Kalousková, Silvie Kudelová, Lucia Hužvárová, Klára Krchňavá, 

Kristýna Bradáčová

KOORDINÁTOŘI: Klára Taufarová, Klára Krchňavá, Klára Pavlíková

LEKTOŘI KROUŽKŮ: Michal Kročil (Hra na flétnu), Soňa Štoudková (Bubnohrátky), Věra 

Špičková (Dramaťáček), Iveta Kalousková (Výtvarka)

ÚČETNÍ

účetní kancelář Kvatro, Bc . Miroslava Lipovská

2.6.2
STATUTÁRNÍ 
ORGÁNY
A SPOLUPRACOVNÍCI



36 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

2.6.3
STATUTÁRNÍ 
ORGÁNY
A SPOLUPRACOVNÍCI

SPOLUPRÁCE
S JINÝMI ORGANIZACEMI,
ČLENSTVÍ V DALŠÍCH
ORGANIZACÍCH

– Asociace lesních mateřských škol

 (jsme členem od r. 2011, spolupořádání Přírodovědeckých expedic pro pedagogy 

lesních školek, spoluorganizace Sletů ALMŠ, přednášek a kurzů)

– MAS Slavkovské bojiště

 (jsme členem od r. 2014, Loutkořezbářský seminář)

– Knihovna Jiřího Mahena v Brně (Bubnohrátky v Mariánce)

– Divadlo Líšeň (Rodinné divadelní odpoledne)

– Obecní úřad Pozořice

– Obecní úřad Viničné Šumice

– Městská část Brno-Líšeň



37Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

ZÁMĚR NA ROK 2017

Rok 2017 může být přelomový pro postavení lesních mateřských škol ve státní 

vzdělávací soustavě . Po několikaletých jednáních na úrovni ministerstev je umožněno 

lesním školkám vstoupit do rejstříku školských zařízení MŠMT . Rozhodli jsme se s naším 

lesním klubem Mariánka tento krok učinit i přes zatím nekonkrétní a nevyjasněné 

podmínky ze strany státních úřadů . Od školního roku 2017/2018 bychom tak mohli 

poskytovat povinné předškolní vzdělávání pro předškoláky a získávat prostředky 

na osobní asistenty pro děti s autistickou poruchou .

Dalším projektem na rok 2017 je vybudování komunitní zahrady LíZa v zázemí DLK 

Kvítek . Získali jsme na to grant z programu Zelené Oázy od Nadace Partnerství 

a společnosti MOL Česká republika, nadále chceme rozvíjet spolupráci s IBM 

a dalšími velkými korporacemi, jejichž programy tyto aktivity podporují a jejichž 

zaměstnanci se dobrovolnicky podíleli na budování zahrady již v roce 2016 .

Dětský lesní klub Stromík potřebuje dovybavit zázemí jurtou, o niž máme zažádáno 

z dotací MAS .

3

ZÁMĚR
NA ROK 
2017



38 Kavyl z.s. | VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016

4
PODĚKOVÁNÍ

PODĚKOVÁNÍ

Závěrem bychom rádi poděkovali všem našim spolupracovníkům, dobrovolníkům, 

příznivcům pobytu v přírodě za jejich obětavou spolupráci při našich aktivitách 

a akcích pro veřejnost . V letošním roce bychom zvláštní dík chtěli vyslovit všem 

budovatelům lesního klubu Kvítek, kteří odpracovali stovky dobrovolnických hodin 

na „zelené louce“ a přeměnili ji ve fungující zázemí lesní školky .

Naše činnost by nebyla možná bez příspěvků dárců a sponzorů, kterým patří také 

naše hluboké poděkování .

Váš Kavyl z .s .



Kavyl z.s.
2017

titul: Výroční zpráva
autoři: Klára Krchňavá, Klára Taufarová, Tereza Jiráčková a Alena Kuklová

editor: Michaela Žižková
Vydáno vlastním nákladem 

 Rok: 2017


